
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DEI COMUNI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  
COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 26 DICEMBRE 2018 

F.to 
 

SEDE: Via Felice Paradiso n. 55A, 95024 Acireale (CT) 

Tel. 095 / 895 603 oppure +39 338 664 9332 

PEC: comm.sisma2018ct@pec.governo.it    -    Email: s.scalia@governo.it 

C.F.: 900 657 30 872 

Sito: www.commissariosismaareaetnea.it 

Facebook: Struttura Commissariale Ricostruzione Area Etnea (@sisma2018) 

1/7 

 

DECRETO N.         1445    DEL       24  /   07  / 2023 

 

 

OGGETTO: Ordinanza Commissariale N.23 dello 04/02/2021.  

Provvedimento di concessione per la riparazione dei muri di contenimento danneggiati o 

distrutti dal sisma del 26 dicembre 2018.   

Istanza 45 M - Prot. n. 2315 del 16/09/2021 presentata dal signor Marano Rosario Mario 

Giovanni C.F. 

 

CUP: F37B22001860001 

 

Il Commissario Straordinario 

 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella riunione del 28 dicembre 2018, con la quale 

è stato dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza a far data dal 26 dicembre 2018 a seguito 

dell’evento sismico che il 26 dicembre 2018 ha colpito i territori dei Comuni di Aci Bonaccorsi, Aci 

Catena, Acireale, Aci Sant’Antonio, Milo, Santa Venerina, Viagrande, Trecastagni e Zafferana Etnea; 

successivamente prorogato con ulteriori provvedimenti fino al 31 dicembre 2023; 

 

considerato che la legge 29 dicembre 2022, n. 197, all’art. 1, comma 733, prevede che termini di cui 

all’articolo 6, comma 2, primo e secondo periodo, del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, sono prorogati fino al 31 dicembre 2023; 
 

visto il decreto-legge 18 aprile 2019, n.32, convertito con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, 

n. 55, con il quale sono stati disciplinati gli interventi per la riparazione e la ricostruzione degli 

immobili, l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori dei comuni interessati dagli 

eventi sismici di cui alla citata delibera del Consiglio dei Ministri 26 dicembre 2018; 

 
visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 agosto 2019, con il quale il Dott. 

Salvatore Scalia è stato nominato, fino al 31/12/2021, Commissario Straordinario per la riparazione 

e ricostruzione degli immobili, l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica nei comuni 

dell’area della Città metropolitana di Catania colpiti dagli eventi sismici del 26/12/2018; ai sensi 

dell’art.6 del decreto-legge 18 aprile 2019, n.32, convertito con modificazione dalla legge 14 giugno 

2019, n.55 e che con successivo provvedimento del 30/12/2022 vistato dalla Corte dei Conti il 

09/02/2023 n. 435 tale nomina è stata prorogata sino al 31/12/2023; 

 

considerato che ai sensi dell'art. 8 del citato decreto-legge 32/2019 il Commissario straordinario - 

Dott. Salvatore Scalia - è intestatario della Contabilità Speciale n. 6165 aperta presso la Tesoreria 

dello Stato nella quale confluiscono le risorse finanziarie a vario titolo destinate o da destinare alla 

ricostruzione nei territori interessati dal sisma e per l'assistenza alla popolazione; 

http://www.commissariosismaareaetnea.it/


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DEI COMUNI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  
COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 26 DICEMBRE 2018 

F.to 
 

SEDE: Via Felice Paradiso n. 55A, 95024 Acireale (CT) 

Tel. 095 / 895 603 oppure +39 338 664 9332 

PEC: comm.sisma2018ct@pec.governo.it    -    Email: s.scalia@governo.it 

C.F.: 900 657 30 872 

Sito: www.commissariosismaareaetnea.it 

Facebook: Struttura Commissariale Ricostruzione Area Etnea (@sisma2018) 

2/7 

 

visto l’art. 18 comma 1 del D.L. 32/19 con il quale si prevede che il Commissario, nell’ambito delle 

proprie competenze e funzioni, operi con piena autonomia amministrativa, finanziaria e contabile in 

relazione alle risorse assegnate; 

 

rilevato che la normativa in parola distingue modalità e procedure da seguire per la ricostruzione 

pubblica e privata e, per quel che attiene a quest’ultima, ai diversi livelli di danno, individuando altresì 

criteri di priorità nella ricostruzione;  

 

considerato che occorre procedere all’attività di ricostruzione degli immobili danneggiati dal 

terremoto secondo i criteri di priorità indicati nel d.l. 32/2019 sopra citato, al fine di consentire nei 

tempi più brevi e nel maggior numero di casi possibile una rapida ricostruzione, così ricostituendo il 

tessuto sociale della zona terremotata;  

 

considerato che, l’art. 7 comma 2 prevede che il Commissario provvede con propri atti, nel rispetto 

della Costituzione e dei principi generali dell’ordinamento giuridico soggiungendo, all’art. 18, che 

egli, nell’ambito delle proprie competenze e funzioni, opera con piena autonomia finanziaria e 

contabile nell’ambito delle risorse assegnate;  

 

considerato che l’art. 10 comma 2 bis prevede che rientrano tra le spese ammissibili a finanziamento 

quelle relative alla ricostruzione o alla realizzazione di muri di sostegno e di contenimento per 

immobili privati e per strutture agricole e produttive; considerato che l’art. 7 comma 6 dell’Ordinanza 

n. 14 del 30 settembre 2020 rimanda a successiva ordinanza la disciplina per la presentazione delle 

domande di contributo relative la riparazione dei muri contenimento danneggiati dal sisma presentate 

dai soggetti legittimati differenti da quelli previsti dal comma 1 e 2 dell’Ordinanza 14 del 30 settembre 

2020;  

 

considerato che nella percentuale di contribuzione alle spese necessarie alla ricostruzione occorre 

tenere conto dei criteri di priorità indicati dalla legge, delle esigenze primarie da garantire alla luce 

della lettura costituzionalmente orientata della normativa ed in particolare della particolare valenza 

paesaggistica e culturale delle opere in parola, con particolare riferimento alla tipologia costruttiva 

dei c.d.” muretti a secco”, peraltro tutelati dall’UNESCO;  

 

considerato che questo Commissario si avvale della Struttura di Missione costituita presso il 

Ministero degli Interni giusta art. 30 decreto-legge 17 ottobre 2016 n.189; 

 

rilevato che l’art. 10, comma 10, del d.l. 32/2019 prevede che i contratti stipulati dai privati 

beneficiari dei contributi per l’esecuzione dei lavori e per l’acquisizione di beni e servizi connessi 

agli interventi di ricostruzione e riparazione non siano ricompresi tra quelli di cui all’art 1, comma 2, 

del Codice dei contratti pubblici; 

Vista l'Ordinanza n. 23 del 4 febbraio 2021 e ss.mm.ii. con la quale il Commissario straordinario, ha 

disciplinato l'iter procedimentale per l’erogazione dei contributi finalizzati per la riparazione dei muri 

di contenimento danneggiati o distrutti dal sisma del 26 dicembre 2018; 

http://www.commissariosismaareaetnea.it/


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DEI COMUNI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  
COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 26 DICEMBRE 2018 

F.to 
 

SEDE: Via Felice Paradiso n. 55A, 95024 Acireale (CT) 

Tel. 095 / 895 603 oppure +39 338 664 9332 

PEC: comm.sisma2018ct@pec.governo.it    -    Email: s.scalia@governo.it 

C.F.: 900 657 30 872 

Sito: www.commissariosismaareaetnea.it 

Facebook: Struttura Commissariale Ricostruzione Area Etnea (@sisma2018) 

3/7 

 

Vista l'Ordinanza n. 29 del 13 maggio 2021 con la quale il Commissario straordinario, ai sensi 

dell’art. 1 comma 1, ha disposto che in relazione a quanto previsto dall’art. 6 dell’Ordinanza n. 23 

del 4 febbraio 2021, sono ammessi a contributo, ed ai sensi dell’art. 10, comma 2 bis, del d.l. 32/2019, 

i costi relativi alla realizzazione di muri di contenimento danneggiati dal sisma nella misura del 70%; 

 

Vista l'Ordinanza n. 47 del 29 aprile 2022 con la quale il Commissario straordinario, ai sensi dell’art. 

5 comma 1, ha disposto delle modifiche alla stesura originaria dell’ordinanza 23; 

 

Visti i chiarimenti applicazione DDG/DRT n. 344 del 19/05/2020 - Direttiva del Dirigente Generale 

del DRT - Procedure muri di recinzione a secco ed altri interventi privi di rilevanza e l’Allegato A al 

DDG n. 8 del 13 gennaio 2020, giusta prot. n. 4655 del 13/01/2022; 

 

Viste le Direttive sugli interventi relativi ai muretti a secco nelle aree etnee colpite dal sisma del 2018 

della Soprintendenza peri i beni culturali ed ambientali di Catania, giusta prot. n. 5930 del 

06/04/2022; 

 

Vista la Circolare n. 21 del 13/04/2023, a seguito del Verbale n. 126 del 07/04/2023, giusta prot. 

SCRAE n. 1436 dell’11/04/2023, tra l’Ufficio Commissariale e gli Uffici della Soprintendenza e del 

Genio Civile di Catania;  

 

Vista l’istanza prot. n. 2315 del 16/09/2021 presentata al comune di S. Venerina (CT) dal sig. Marano 

Rosario Mario Giovanni C.F.:, in qualità di proprietario del fondo sito a S. Venerina (CT) su cui 

insistono dei muretti a secco in pietra, con la quale è stata richiesta la concessione di un contributo 

per la riparazione dei muri di contenimento danneggiati o distrutti dal sisma del 26 dicembre 2018;  

 

Viste la richiesta di sopralluogo prot. 2407 del 28.09.2021 e il sopralluogo avvenuto in data 

12.10.2021; 

 

Viste le successive integrazioni: prot. n. 2848 del 08/11/2021e prot. n. 816 del 01/03/2023; 

 

Visto il professionista incaricato della progettazione e direzione lavori Arch. Marano Rosario Mario 

Giovanni C.F.: MRNRRG72E24C351J iscritto all’ordine degli Architetti della provincia di Catania 

n. 2631 e l’impresa individuata per la realizzazione dei lavori Terra Costruzioni S.r.l. P.IVA 

05113150873 iscritta all’Anagrafe Antimafia (Art. 30 D.L. 189/2016) con scadenza il 24/02/2023 in 

rinnovo; 

Vista la proposta di approvazione dell’istanza di concessione del comune di Santa Venerina: Prot. n. 

4086 del 20/12/2022; 

Vista la S.C.I.A. presentata dal tecnico incaricato prot. n. 816 dello 01.03.2023 nella quale dichiara 

che gli interventi non necessitano di Autorizzazione o Deposito al Genio Civile, in quanto di altezza 

inferiore o uguale ai 2 metri; 

http://www.commissariosismaareaetnea.it/


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DEI COMUNI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  
COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 26 DICEMBRE 2018 

F.to 
 

SEDE: Via Felice Paradiso n. 55A, 95024 Acireale (CT) 

Tel. 095 / 895 603 oppure +39 338 664 9332 

PEC: comm.sisma2018ct@pec.governo.it    -    Email: s.scalia@governo.it 

C.F.: 900 657 30 872 

Sito: www.commissariosismaareaetnea.it 

Facebook: Struttura Commissariale Ricostruzione Area Etnea (@sisma2018) 

4/7 

Visto la dichiarazione sostitutiva di certificazione con la quale il tecnico incaricato dichiara che 

trattasi di interventi liberi da realizzare in assenza di deposito del progetto al Genio Civile;  

Visto il parere della Soprintendenza BB. CC. AA. di Catania prot. n.590 del 15/02/2023; 

Visto l'esito positivo dell'istruttoria della Struttura Commissariale prot. 1610 del 26/04/2023 che ha 

da intendersi parte integrante del presente decreto; 

Ritenuto, pertanto, che ricorrano le condizioni per l’erogazione del contributo concesso ai fini della 

riparazione dei muri, secondo i termini dell’articolo n. 5 dell’Ordinanza stessa; 

Accertata la copertura finanziaria della spesa nella contabilità speciale n. 6165 intestata al 

Commissario Straordinario; 

DECRETA 

per le motivazioni di cui sopra, che si intendono integralmente richiamate e confermate: 

1. di concedere al sig. Marano Rosario Mario Giovanni C.F.:, in qualità di proprietario del fondo sito 

a S. Venerina (CT) un contributo per la riparazione dei muretti a secco in pietra danneggiati o distrutti 

dal sisma del 26 dicembre 2018 quantificato nella tabella sottostante:  

COSTO 
CONVENZIONALE 

AMMISSIBILE 

COSTO 
INTERVENTO 

MINOR IMPORTO 
TRA COSTO 

CONVENZIONALE 
E COSTO 

INTERVENTO 

CONTRIBUTO 
MASSIMO 

AMMISSIBILE 
70% 

SPESE TECNICHE 
E ALTRE SPESE 

CONTRIBUTO 
MASSIMO 
CONCESSO  

30.258,20 € 30.258,20 € 30.258,20 € 21.180,74 € 5.531,99 € 26.712,73 € 

 

2. di emettere mandato di pagamento, con vincolo di destinazione, relativo al contributo concesso 

per la riparazione, di euro 26.712,73 (ventiseimila settecento dodici/73) a favore del comune di S. 

Venerina (CT) sul conto di tesoreria n. 186977 al fine di erogarlo al sig. Marano Rosario Mario 

Giovanni C.F.:, nella sua qualità di proprietario del fondo di cui al punto 1, ai sensi e nei tempi di cui 

all’art. 5 dell’Ordinanza 23 e nel rispetto delle prescrizioni di cui alla sezione o della scheda istruttoria 

prot. 1610 del 26/04/2023; 

3. di dare atto che il Comune, all’ultimazione dei lavori di riparazione, avrà cura di trasmettere in 

formato digitale alla Struttura Commissariale, il certificato di regolare esecuzione dei lavori e di tutti 

gli atti della pratica amministrativo/contabile connessi all’intervento in oggetto, dovrà inoltre 

provvedere a riversare le eventuali somme residue sul conto della contabilità speciale della Struttura 

Commissariale; 

4. di dare atto che il Comune avrà cura di assicurare quanto previsto dalla normativa vigente in 

materia di tracciamento dei pagamenti di cui agli articoli 3 e 6 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e 

http://www.commissariosismaareaetnea.it/


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DEI COMUNI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  
COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 26 DICEMBRE 2018 

F.to 
 

SEDE: Via Felice Paradiso n. 55A, 95024 Acireale (CT) 

Tel. 095 / 895 603 oppure +39 338 664 9332 

PEC: comm.sisma2018ct@pec.governo.it    -    Email: s.scalia@governo.it 

C.F.: 900 657 30 872 

Sito: www.commissariosismaareaetnea.it 

Facebook: Struttura Commissariale Ricostruzione Area Etnea (@sisma2018) 

5/7 

successive modificazioni; 

5. di dare atto che il Commissario resta estraneo da qualsivoglia responsabilità scaturente dai 

rapporti instaurati tra il beneficiario del contributo, i professionisti e l’impresa incaricata 

dall’esecuzione dei lavori nonché eventuali diritti vantati da terzi; 

6. di notificare il presente decreto completo di scheda istruttoria all’indirizzo PEC indicato 

nell’istanza di concessione del contributo (Mod. A1), anche al fine della presentazione di eventuali 

osservazioni entro i successivi sette giorni;  

7. di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale del Commissario straordinario nella sezione 

Amministrazione Trasparente ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n.33 e ss.mm.ii. 

 

Il Tecnico istruttore Invitalia                                

  Ing. Mirko Antonio Londino                                      __________________________     

    

 

Il Funzionario Amministrativo SCRAE        

     Dott. Giuseppe Sapienza                                        ___________________________ 

 

 

                 Il Commissario Straordinario 

                 Dott. Salvatore Scalia 

 

                  _____________________________ 

http://www.commissariosismaareaetnea.it/

